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Klintestien 2-38, Vordingborg Kommune (MST Id nr.: 12684907)

Hej Beth Sgeborg Lundholm

Vordingborg Kommune har anmodet Kystdirektoratet om at give en tilbagemelding pa de kommentarer, som
ansgger og COWI har sendt til Kystdirektoratets hgringssvar fra 25. marts 2025. COWI har bl.a. anfgrt at der mangler
kystteknisk begrundelse for det anfgrte i hgringssvaret, herunder i forhold til behovet for kompenserende
sandfodring, placering af anlaeg, erosionsfare og anlaeggets hgjde.

Kystdirektoratet takker for muligheden for at kommentere pa bemaerkningerne fra COWI og ansgger.

Kystdirektoratet har foretaget en kystteknisk vurdering af streekningen, og selvom vi er enige med COWI i, at der
Igbende tilfgres sediment fra Mgns Klint, sa vandrer sedimentet ogsa videre mod vest. Ud for sommerhusomradet
er kysten mere praeget af erosion end af tilvaekst (hvilket COWI egentlig ogsa bekraefter). COWI henviser til, at
kysten er rykket frem (s@vaerts) laengere mod @st. Dette er rigtigt for sa vidt angar straekningen ud for Store
Hestehave, hvor stranden ogsa beaerer tegn pa at vaere en tilvaekstkyst. Ud for sommerhusomradet og Roneklint vest
for, er stranden mere praeget af erosion. Det papeges ogsa, at leesideerosion ikke opstar alene fordi der anleegges
hgfder. Hertil skal der i forvejen vaere erosion pa en given kyststrakning, hvilket taler for sig selv om hvorvidt det er
en erosionskyst.

COWI angiver i kommenteringen af vores hgringssvar, at de forventer, at kystlinjen ud for sommerhusomradet
rykker 5-15 m havvaerts fra i dag til 2070. Kystdirektoratet finder, at dette er et meget optimistisk, nar der samtidig
forventes et stigende havniveau, som over tid vil flytte ligevaegtsprofilet landvaerts. Kystdirektoratet er opmaerksom
pa, at udpegningen af erosionsfaren i Kystplanlaegger ikke er retvisende alle steder, og derfor har vi i hgringssvaret
valgt at give et forsigtigt bud pa op til 30 m kysttilbagerykning mod slutningen af dette arhundrede. Vi medgiver, at
dette bud kan veere for hgjt hvor der er moraeneler og fordi Bruuns regel ikke medtager

langstransporten. Kystdirektoratet ser dog ingen tegn pa, at transportkapaciteten mindskes ud for
sommerhusomradet og forventer fortsat en kysttilbagerykning med et stigende havniveau.

Hvis COWI skulle have ret i, at kysten er en fremrykningskyst, sa vurderer vi umiddelbart, at et dige med et bredt
forland (uden skraningsbeskyttelse) ville veere en bedre og mere naturlig Igsning.

Vores vurdering af, at passagen vil blive pavirket og skraningsbeskyttelsens ta vil veere blotlagt, er i hgj grad baseret
pa de medsendte oversigtsplaner og tvaersnit. P4 meget af straekningen viser oversigtsplanerne, at
skraningsbeskyttelsens ta forventes etableret i eller fa meter fra vandkanten. Skraningsbeskyttelsens bagkant ser ud
til at veere placeret nogenlunde efter 3 m hgjdekurven fra 2019, og ikke justeret ind efter de faktiske forhold efter
Babet stormen i 2023.

Kystdirektoratet har samtidig kunnet konstatere, at den naturlige overgang fra dynamisk til stabilt omrade er i kote
1,30 m. Eftersom der spges om tilladelse til et anlaeg, hvor undersiden af skraningsbeskyttelsen er i kote +0,5 m og
oversiden af tden derfor er i kote 1,5 m, sa vurderer Kystdirektoratet fortsat, at der vil vaere meget stor risiko for, at
skraningsbeskyttelsens ta vil blive blotlagt, og passagen langs stranden vil blive pavirket.

Ud fra luftfotoet fra 2024 og 2025 ser det ud til, at skraningsbeskyttelsen mange steder bgr rykkes tilbage i forhold
til det ansggte. Kystdirektoratet vil opfordre til at Vordingborg Kommune beder ansgger om at fa foretaget en
opmaling, saledes at oversigtsplaner og tvaersnit kan sammenlignes med de faktiske forhold.



Kystdirektoratet ggr opmeerksom pa, at genopbygning af skreent med henblik pa at kunne rykke
skraningsbeskyttelsen sgveerts, vil kraeve dispensation efter naturbeskyttelsesloven ift. strandbeskyttelseslinen.

Pa det foreliggende grundlag vurderer Kystdirektoratet fortsat, at der er behov for at traekke skraningsbeskyttelsen
tilbage og/eller sandfodre, for at sikre passage foran anlaegget i fremtiden.

Kystdirektoratet anbefaler, at tilladelsen indeholder vilkdar om kompenserende sandfodring safremt passagen
pavirkes. Kompenserende sandfodring bgr gennemfgres senest 1 ar efter passagen har vaeret hindret.

Kystdirektoratet vil gerne praecisere, at trapper og overkgrsler, som ikke i forvejen har en tilladelse, er lovligt
etableret eller er fuldt integreret i anlaegget vil kraeve en dispensation i forhold til strandbeskyttelsen, jf.
naturbeskyttelsesloven.

Med hensyn til anlaeggets sikringsniveau, sa kan det veere fornuftigt at dimensionere anlagget efter Babet stormen i
2023. Vivurderer stadig, at der er sggt om tilladelse til et hgjt anlaeg, som isaer kan blive et problem pga. bredden pa
anleegget og den relativt smalle strand.

Kommunalt faellesprojekt

Efter at have laest ansgges kommentarer til de gvrige hgringssvar, samt Miljg- og Fgdevareklagenaevnets afggrelse
(Ophaevelse og hjemvisning af afggrelse om tilladelse til kystbeskyttelse ved Ulvshale-Fallesskov i Vordingborg
Kommune) anbefaler Kystdirektoratet, at kommunen overvejer muligheden ift. at gennemfgre projektet efter
kystbeskyttelseslovens kapitel 1 a. Det fremgar ikke af materialet, om kommunen har taget stilling til det.

Se i gvrigt Miljg- og Fedevareklagenaevnets afggrelse 24/11311 og 24/11312 fra den 31. marts 2025.
Venlig hilsen

Bent Norman Hummelmose
Kysttekniker | Kystteknik

+45 21 57 87 61 | bennh@kyst.dk

Miljo- og Ligestillingsministeriet
Kystdirektoratet | Hajbovej 1 | 7620 Lemvig | TIf. +45 99 63 63 63 | kdi@kyst.dk | www.kyst.dk

Séadan héandterer vi dine personoplysninger

Til: Bent Norman Hummelmose (bennh@kyst.dk), Kystdirektoratet (KDI) (kdi@kyst.dk)

Cc: Pernille May Yde (pemyd@vordingborg.dk)

Fra: Beth Sgeborg Lundholm (betlu@vordingborg.dk)

Titel: SV: 2025 - 14387 — Haringssvar vedr. ansggning om kystbeskyttelse og tilhgrende VVM screening for
kystbeskyttelse af sommerhusomrade Kohaven Roneklint, Klintestien 2-38, Vordingborg Kommune
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mailtitel: kystbeskyttelse af sommerhusomrade Kohaven Roneklint, Klintestien 2-38, Vordingborg Kommune (MST
Id nr.: 12378617)
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Til kystdirektoratet, att. Bent N Hummelmose

Vordingborg Kommune har nu modtaget ansggers partshgring til kystdirektoratets hgringssvar. | den
forbindelse vel Vordingborg Kommune gerne vil bede Kystdirektoratet forholde sig til de indkomne
bemaerkninger til Jeres hgringssvar.

Vedlagt findes de samlede bemaerkninger, hvor ansggers radgiver fra COWI har kommenteret pa
kystdirektoratets hgringssvar pa side 4-11.

For at kunne viderebehandle ansggningen, har kommunen brug for Kystdirektoratets vurdering af
bemarkningerne, herunder en tilbagemelding pa de forhold for det angives at der mangler kystteknisk
begrundelse for det anfgrte i hgringssvaret, herunder emner som forventning om mindre strand, behov



for sandfodring, sanddaekning af anlaeg, placering af anlaeg, erosionsfare-beregning, dimensionering af
koteanlaeg m.v.

Bemaerkninger bedes fremsendes til kommunen pa kyst@vordingborg.dk , senest den 2. juni 2025.

Venlig hilsen

Beth Sgeborg Lundholm
Vandlgbsmedarbejder

Telefon: 55 36 24 94
betlu@vordingborg.dk
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Fra: Bent Norman Hummelmose <bennh@kyst.dk>

Sendt: 25. marts 2025 13:18

Til: Beth Sgeborg Lundholm <betlu@vordingborg.dk>; Pernille May Yde <pemyd@vordingborg.dk>

Emne: 2025 - 14387 — Hgringssvar vedr. ansggning om kystbeskyttelse og tilhgrende VVM screening for
kystbeskyttelse af sommerhusomrade Kohaven Roneklint, Klintestien 2-38, Vordingborg Kommune (MST Id nr.:
12378617)

Til Vordingborg Kommune

Kystdirektoratet har modtaget jeres hgring af ansggning om kystbeskyttelse i form af skraningsbeskyttelse og dige af
sommerhusomradet Kohaven ved Klintestien 2-38, 4720 Praestg.

Kystdirektoratet afgiver hgringssvar efter miljgvurderingslovens § 35, stk. 3. (Ibk. nr. 4 af 3. januar 2023).
Hgringssvaret er samtidig bemaerkninger vedr. den fremsendte hgring af VVM-screeningen af kystbeskyttelsesansggningen.

Ansggningen gar pa at etablere et dige i kote 3,0 m DVR9IO0 for at et stort antal lavtliggende sommerhuse ved Kohaven. Desuden
spges der om at etablere en 2-lags skraningsbeskyttelse, som er ca. 625 m lang, 11 m bred og som anlaegges i haldning 1:2 for
at beskytte skraent og dige. Fra stationering 0-350 etableres der dige og skraningsbeskyttelse. Fra stationering 350-625 etableres
kun skraningsbeskyttelse.

Vurdering af den ansggte Igsning

Kystdirektoratet vurderer, at den ansggte Igsning med et kombineret dige & skraningsbeskyttelse over tid vil komme til at
hindre passagen pa stranden, da der ikke samtidig er sggt om tilladelse til kompenserende sandfodringer.

Kystdirektoratet har noteret sig at ansgger pa de medsendte tvaersnit, oversigtsplaner og i tekst angiver, at tden og den nedre
del af skraningsbeskyttelsen vil vaere sanddaekket. Kystdirektoratet vurderer, at den nedre del af skraningsbeskyttelsen ikke vil
veaere sanddakket, medmindre der sandfodres for at kompensere for den fortsatte erosion og for havniveaustigninger pga.
klimaforandringerne. Kystdirektoratet bygger vurderingen pa, at overgangen fra dynamisk til stabilt omrade (fra strand til
vegetation) ligger ca. i kote 1,30 m DVROO (jf. terreenmodel og ortofo fra 2019). Ansgger har sggt om at skraningsbeskyttelsen
opbygges fra en 'dybde’ pa 0,5 m DVR90. Med et filterlag pa 0,4 m og en ta pa ca. 0,6 m i tykkelsen, sa vil oversiden af
skraningsbeskyttelsens ta saledes vaere i kote 1,5 m, og dermed ikke daekket af en naturligt forekommende strand i kote 1,3 m.

Ansgger forventer, at omradet vil veere i relativ sandbalance, nar de eksisterende hgfder fjernes. Dette gaelder muligvis for et
uzendret havniveau, men anlaegget planlaegges til at kunne modstd en havniveaustigning pa ca. 28 cm. Som angivet i
Kystplanlaegger.dk forventer Kystdirektoratet, at der potentielt kan ske en kysttilbagerykning pa op mod 30 m i omradet frem
mod slutningen af dette arhundrede. Dermed kan det ikke forventes, at der i fremtiden vil veere en naturlig sandbalance, som vil
sikre passage foran skraningsbeskyttelsen. Derfor bgr der stilles vilkar om kompenserende sandfodring. Kystdirektoratet



bemazerker, at anlaegget ser ud til at vaere placeret efter hgjdemodellen fra 2019, og ikke trukket sa langt tilbage, som det burde
vaere muligt efter Babet stormen.

Ansgger har angivet den gnskede sikringskote til 3,0 m DVR90 for det sammenhangende dige og skraningsbeskyttelse for
straekningen. Ansgger har oplyst at dette svarer til 100-ars vandstand i COWIs hgjvandsstatistik for Kgge Bugt, samt en
fremskrevet havspejlsstigning pa ca. 28 cm til ar 2060 (35 ars levetid) og et bglgebidrag pa 63 cm beregnet for det aktuelle dige.

Kystdirektoratets hgjvandsstatistik fra 2024 angiver fglgende middelvandstande for en 100 ars haendelse for Rgdvig Havn (171
cm) og Hesnaes Havn (197 cm). Begge veaerdier fremskrevet til 2024 niveau. DMI klimaatlas (v2024b, udvidet) viser en relativ
havniveaustigning i forhold til i dag pa ca. 19-20 cm som medianvaerdi for SSP-3,70 og SSP-5,85. Kystdirektoratet vurderer, at
der er sggt om et meget hgjt anlaeg, hvilket i sar kan blive en udfordring i forhold til den samlede bredde pa anlaegget og for sa
vidt den del af anlaegget, der er planlagt anlagt i et Natura 2000 omrade.

Ansggningen forholder sig ikke til, at et stigende havniveau vil fgre til en hgjere grundvandstand, og derfor ogsa et stigende
behov for at pumpe grundvand veaek fra det lavtliggende omrade. Hvis omradet ogsa skal sikres mod skybrud, sa vil de stgrre
pumper, som det matte kraeve, ogsa ville kunne handtere et stgrre bglgeoverskyl, og dermed vil et lavere (og smallere) anlaeg
med et st@grre bglgeoverskyl kunne accepteres.

Vedr. flagermustrzeer: | ‘Miljgforhold ved anlaeg af kystbeskyttelse’ star der i afsnit 3.4, at der potentielt skal faeldes et antal
flagermustreaeer, hvor der i afsnit 6.3 er beskrevet, at der ikke skal feeldes traeer der er habitat for flagermus.

Kystdirektoratet anbefaler:

- At Vordingborg Kommuner indleder dialog med ansgger om at flytte anleegget laengere ind i land, og evt. etablere
skraningsbeskyttelsens ta i kote O eller kote -0,5 m, med henblik pa at sikre en fortsat passage pa stranden foran
anlaegget.

- At Vordingborg Kommune stiller vilkdr om kompenserende sandfodring, sa der altid sikres passage foran anlaegget (fx
altid mindst 3 m strand i en hgjde pa 0,5 m over daglig vande).

Kystdirektoratet ggr konkret opmaerksom p3, at Igsningen indeholder et stort antal trapper og en overkgrsel, der ikke betragtes
som en del af selve kystbeskyttelsen, og derfor kraever en dispensation fra strandbeskyttelses/klitfredning fra Kystdirektoratet i
medfgr af naturbeskyttelseslovens § 65, b, stk. 1 (Ibk. nr. 1986 af 27. oktober 2021). Desuden er der i ansggningen anfgrt, at der
etableres et stort antal indbyggede trapper, som risikerer at svaekke anlaeggets samlede holdbarhed. Der er dog ikke medsendt
detailtegninger af hvordan trapperne indbygges, og derfor er det ikke umiddelbart muligt at vurdere, om trapperne kan
etableres uden at pavirke holdbarheden. For sa vidt angar overkgrslen, gnsker Kystdirektoratet at ggre opmaerksom p3, at de
skarpe kanter ved overkgrslen kan sveekke anlaeggets holdbarhed under en voldsom stormhaendelse.

Venlig hilsen

Bent Norman Hummelmose
Kysttekniker | Kystteknik

+45 21 57 87 61 | bennh@kyst.dk

Miljo- og Ligestillingsministeriet
Kystdirektoratet | Hajbovej 1 | 7620 Lemvig | TIf. +45 99 63 63 63 | kdi@kyst.dk | www.kyst.dk

Sadan handterer vi dine personoplysninger

Til: DN Vordingborg (dnvordingborg-sager@dn.dk), DN-lokalkomite (martin@naturatlas.dk
(martin@naturatlas.dk), Dansk Ornitologisk Forening (natur@dof.dk), info@ejd.dk (info@ejd.dk),
jakobsen.terkel@gmail.com (jakobsen.terkel@gmail.com), 'sekretariat@mitfritidshus.dk'’
(sekretariat@mitfritidshus.dk), GST - Geodatastyrelsens hovedpostkasse (GST@gst.dk), Kystdirektoratet
(KDI) (kdi@kyst.dk), museerne@museerne.dk (museerne@museerne.dk), Marianne Mgark (nst@nst.dk)

Cc: Henrik Vinge Karlsson (hevka@vordingborg.dk), Pernille Sgrensen (perso@vordingborg.dk)

Fra: Beth Sgeborg Lundholm (betlu@vordingborg.dk)

Titel: Orientering om haring - kystbeskyttelse Klintestien 2-38 - Kohaven Roneklint - Vordingborg Kommune

Sendt: 24-02-2025 10:50

Til hgringsparter



Vedlagt sendes hgringsbrev i forbindelse med ansggning om kystbeskyttelse med etablering af dige og
skraningsbeskyttelse pa Klintestien 2-38, Vordingborg Kommune

Som supplement til hgringsbrevet, vedlaegges ansggningen i form af ansggningsmateriale fra oktober 2024
og projektbeskrivelse fra december 2024.

Horingsperioden er 4 uger, med frist for bemaerkninger den 25. marts 2025.

Hgringen kan ogsa ses pa kommunens hjemmeside, se Hgringer og annonceringer | Vordingborg
Kommune

Venlig hilsen

Beth Sgeborg Lundholm
Vandlgbsmedarbejder

Telefon: 55 36 24 94
betlu@vordingborg.dk
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Fra: Beth Sgeborg Lundholm

Sendt: 24. februar 2025 10:48

Til: Peter Flgcke Klagenberg <PFKL@cowi.com>; Mathias Skar-Gislinge <skargislinge@gmail.com>

Cc: Pernille Sgrensen <perso@vordingborg.dk>; Henrik Vinge Karlsson <hevka@vordingborg.dk>; Intern
hgring af VVM i Land og Miljg <vvmhoring@vordingborg.dk>

Emne: Orientering om hgring - kystbeskyttelse Klintestien 2-38 - Kohaven Roneklint

Til ansggergruppen Klintestien 2-38, ved Peter F Klagenberg (COWI) og Mathias Skar-Gislinge (Formand i
Kohaven Roneklint)

Vedlagt sendes hgringsbrev i forbindelse med ansggning om kystbeskyttelse med etablering af dige og
skraningsbeskyttelse pa Klintestien 2-38.

Som supplement til hgringsbrevet, vedlaegges ansggningen i form af ansggningsmateriale fra oktober 2024
og projektbeskrivelse fra december 2024.

Horingsperioden er 4 uger, med frist for bemaerkninger den 25. marts 2025.

Hgringen kan ogsa ses pa kommunens hjemmeside, se Hgringer og annonceringer | Vordingborg
Kommune

Som ansgger og repraesentant for ejergruppen bag ansggningen, bedes | videregive og informere de gvrige
ejere af klintestien 2-38 om denne hgring.

Venlig hilsen

Beth Sgeborg Lundholm
Vandlgbsmedarbejder
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Bemarkninger til heringssvar angaende kystbeskyttelse Kohaven/ Roneklint

Bestyrelsen for Grundejerforeningen Kohaven Roneklient (Grundejerforeningen) har gennemgaet hagringssvar afgivet af
ejerne af Bakkestien 3, Bakkestien 5 og Kohavevej 4, Roneklint i forbindelse med ansggning om etablering af kystbeskyttel-
sesanlaeg. Bestyrelsen anser det ikke for relevant at fremkomme med bemaerkninger til hgringssvar afgivet af ejeren af Ko-
havevej 15; der er tale om et medlem, som ad egen drift og som fglge af en saerlig mulighed har valgt at melde sig ud af

Grundejerforeningen.

Haringssvarene afgivet af Bakkestien 3 og 5 er meget omfattende og det er ikke muligt for Grundejerforeningen at frem-
komme med bemaerkninger til alle de fremfgrte pastande mv. Sammenfattende bemaerkes fglgende:

1. Siden stormfloden ramte omradet i oktober 2023, hvor ca. halvdelen af omradet sommerhuse blev mere eller mindre
totalt beskadigede og hvor det daveerende dige bred sammen, har der i Grundejerforeningens regi pagaet et stort ar-
bejde udfert af medlemmerne pa frivillig basis for at etablere en kystbeskyttelse, som varigt kan beskytte det samlede
omrade, inkl. feellesarealer, mod fremtidige oversvemmelser mv. Der har igennem perioden veeret afholdt en raekke ori-
enteringsmeader og ekstraordinaere generalforsamlinger, ligesom bestyrelsen fortlabende har udsendt orienteringsbreve
til medlemmerne, alt med det formal at sikre starst mulig transparens om arbejdet og Igsningsmuligheder mv.

2. Pabaggrund af en rapport udarbejdet af en af bestyrelsen nedsat arbejdsgruppe blev der pa den ordinaere generalfor-
samling i september 2024 fremsat forslag om at eendre Grundejerforeningens vedteegter med det formal at kunne
danne grundlag for, at kystbeskyttelsesanleegget opfares i regi af Grundejerforeningen. Vi har tidligere fremsendt rap-
porten til kommunen, men rapportens konklusioner og anbefalinger lyder som fglger:

1)  Samlet Igsning: Det anbefales, at der etableres et samlet kystsikringsanleeg, dvs. omfattende bade dige og
kystskraningsbeskyttelse.

a)

b)

c)

d)

Dette er overensstemmende med COWI's anbefaling og giver den bedste samlede og langsigtede
beskyttelse af omradet.

Lasningen fik meget betydelig opbakning fra medlemmerne pa generalforsamlingen i juni maned og
er pt. i behandling hos myndighederne.

Denne lgsning antages at sikre opbakning fra flest mulige medlemmer, hvor langt hovedparten er
enten oversvemmelses- eller erosionstruede.

Denne Igsning antages derudover at vaere en forudseetning for, at private hgfder nedleegges som
led i etableringen af kystsikringsanlaegget.

2)  Kystsikringsanleeg opferes i reqi af Grundejerforeningen: Det anbefales, pa trods af visse mulige juridiske ud-
fordringer, at kystsikringsanlaegget etableres i regi af Grundejerforeningen.

a)

b)

SAGSNR. CL CL/CL

Dette skyldes farst og fremmest, at dette er den eneste lasning som vil kunne sikre, at vi far en
samlet Kystbeskyttelse inden for en overskuelig fremtid.

Det er samtidig dén lgsning, som sikrer at Grundejerforeningen/medlemmerne (frem for kommu-
nen) har "kontrollen" med kystsikringsanlaegget, inkl. hvilken l@sning der vaelges, valg af entrepre-
ngrer og radgivere mv.

De juridiske udfordringer gar seerligt pa, at der er en vis usikkerhed ift. om Grundejerforeningen -
givet det pligtmeessige medlemskab - kan patage sig at etablere dige og kystskréningsbeskyttelse
pé private grunde, séfremt der matte veere medlemmer, som modseetter sig dette. Der er veegtige
argumenter til stotte for, at dette vil vaere lovligt, da der er tale om et "sagligt" formal, men det ma
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3.

erkendes, at der ikke er sikkerhed for, hvad udfaldet af en evt. retssag - hvis det skulle komme der-
til - ville blive.

3)  Fordeling af omkostninger: Som udgangspunkt skal omkostninger til opfarelse af kystsikringsanlaegget, hvis

dette opfares i regi af Grundejerforeningen, fordeles pro rata (solidarisk) mellem alle medlemmer.

a)

b)

En evt. "skaevdeling” (efter nytteveerdi) kan kun gennemfares ift. hvert medlem, som maétte blive
palagt at betale mere end vedkommendes pro rata andel, med dette medlems accept.

Det falder uden for arbejdsgruppens mandat at komme med en egentlig anbefaling pa, om en
skaevdelingslasning skal gennemfares, men - hvis dette anskes eller anses ngdvendigt for at sikre
den fornadne opbakning til projektet - opstilles nedenfor et tentativt forslag til en model, hvor de
(max.) 15-20 medlemmer, som ikke er hverken oversvgemmelses- eller erosionstruede, kan blive
tilbudt en vis "rabat", men saledes at omkostninger til opfarelse af kystsikringsanleegget i ovrigt for-
deles ligeligt. Safremt det viser sig, at der opkreeves for store bidrag fra medlemmerne ift. de fakti-
ske omkostninger, vil tilbagebetaling efter forslaget forlods ske (og, selv sagt, pro rata) til medlem-
mer, som har indbetalt fuldt bidrag.

4)  Beslutninger:

a)
b)

c)

d)

Det er en ngdvendig forudseetning for I@sningen, at bergrte grundejere giver forngdne samtykker.
Det vil vaere ngdvendigt/hensigtsmaessigt at gennemfare visse eendringer i Grundejerforeningens
vedtaegter, inkl. formélsbestemmelsen (se opleeg i bilag 1). Dette kan ske pa en generalforsamling
med 2/3 flertal og opfyldelse af quorum-kravet i vedtaegterne.

Beslutning om opfarelse af kystsikringsanleegget kan herefter vedtages med 2/3 flertal blandt de
fremmgadte medlemmer pa en generalforsamling

Beslutningerne vil herefter som udgangspunkt vaere gyldige og bindende for medlemmerne, men
blot ét medlem kan veelge at indlede retssag eller tilsvarende mod beslutningens loviighed. Udover
den naevnte uundgaelige usikkerhed om udfaldet af en sadan retssag (dvs. om en domstol vil er-
klaere beslutningerne pé generalforsamlingen for ulovlige) vil dette medfare betydelige forbrug af
ressourcer (tid og penge).

Det bar derfor tilstraebes, at alle eller s& godt som alle medlemmer bakker op om (eller i alt fald ikke
vil protestere mod) beslutningen. Sé&fremt denne forudsaetning ikke opfyldes (dvs. et eller flere med-
lemmer meddeler, at man vil indlede retssag eller tilsvarende), vil bestyrelsen skulle treeffe beslut-
ning om, hvorvidt man kan og vil indga i en sadan juridisk proces - som vil veere tids- og omkost-
ningskreevende - eller om Grundejerforeningen skal overlade til grundejerne til at sgge at finde an-
dre lgsninger - private dige-/kystskraningslag eller lag under kommunailt tilsyn. Som det fremgar af
rapporten, er det arbejdsgruppens vurdering, at disse alternativer er meget lidt attraktive lasninger.
Det kan selvsagt ogsé veelges at lade protesterende medlemmer slippe for betaling overhovedet,
hvorved det ma antages, at de ikke kan eller vil protestere yderligere mod beslutningerne.

Bestyrelsen har saledes helt transparent fremlagt et omfattende beslutningsmateriale for Grundejerforeningens med-
lemmer. Det er, skal det understreges, ukorrekt, nar det flere steder i haringssvarene angives, at Grundejerforeningens
juridiske radgiver', Christian Lundgren har anfert, at det vil veere ulovligt at opfare kystbeskyttelsesanlaegget i regi af
Grundejerforeningen. Christian Lundgren - som er medlem af Grundejerforeningen og ikke er dens 'juridiske radgiver' -
har alene gjort opmeerksom pa, at der kan rejses tvivl om spargsmalet. Rapporten blev debatteret pa generalforsamlin-
gen. Vi vedleegger kopi af protokollatet for generalforsamlingen. Som det fremgar, blev forslaget til reviderede vedtaeg-
ter vedtaget med 92 stemmer for og 7 imod. | henhold til Grundejerforeningens vedteegter kan vedtaegtsaendringer, inkl.
formalsaendringer, gennemfgres med 2/3 flertal, ligesom quorumkravet i vedteegterne var opfyldt pa generalforsamlin-
gen. Det er derfor bestyrelsens opfattelse, at vedtaegtsaendringerne er gyldigt vedtaget.
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Bestyrelsen konstaterede i forbindelse med Vordingborg kommunens fremlaeggelse af ny lokalplan for omradet, at kom-
munen ansa vedtaegterne for at veere et anliggende alene for Grundejerforeningens medlemmer: "En reekke horings-
svar omhandler forholdene omkring grundejerforeningen. Der er i lokalplanen palagt medlemspligt af grundejerforenin-
gen, hvilket er en viderefaring fra tidligere lokalplan og deklaration. Lokalplanen péleegger grundejerforeningen at drifte
veje, stier og en reekke feelles anleeg i omrédet. Dette omfatter dog ikke drift af kystsikring. Det fremgar af haringssva-
rene at man gnsker dette praeciseret, og at kommunen skal forbyde grundejerforeningen at inddrage dette i sin driftsop-
gave. Administrationen bemeerker hetrtil, at lokalplanen kun fastsaetter minimumskrav til grundejerforeningen, og at for-
eningen er fri til at patage sig yderligere opgaver, safremt dette ikke strider med lokalplanens bestemmelser. Det vurde-
res ikke at drift af kystsikring strider med lokalplanen. Det er et privat anliggende for foreningens medlemmer, hvis der
er uenigheder om dette." Bestyrelsen er enig i kommunens betragtninger.

Bestyrelsen konstaterer dernaest, at Grundejerforeningen, som kraevet af kommunen i mail af 21. januar 2025, har frem-
lagt samtykkeerklzeringer fra alle de grundejere, som fysisk skal lsegge jord til anlaegget. Bestyrelsen er samtidig enig i,
at finansieringen af det ansggte kystbeskyttelsesanlaeg, er kommunen uvedkommende i denne type ansggninger.

| forhold til finansieringen bemaerkes, at der pa generalforsamlingen i september 2024 blev vedtaget en bemyndigelse til
bestyrelsen til at kunne indga aftale med medlemmer om betaling af et mindre (eller i principplet intet) bidrag til opfarel-
sen af kystsikringsanlaegget, netop for at kunne imgdekomme medlemmer, som ejerne af Bakkestien 3 og 5 samt Koha-
vevej 4, der ikke mener at skulle deltage i en solidarisk betaling. Bestyrelsen har gentagne gange tilbudt medlemmer at
ga i dialog om indgaelse af sddanne aftaler, hidtil uden resultat.

Bestyrelsen finder ikke bemaerkningerne angaende opfarelse af det tidligere dige for relevante for den nuvaerende an-
s@gning.

Alt i alt finder bestyrelsen for Grundejerforeningen ikke, at de naevnte haringssvar kan eller skal tilleegges betydning ved
kommunens behandling af ansggningen. Der er tale om enkelt-medlemmer som - helt legitimt - har erkleeret sig uenige i
beslutninger truffet med et overvaeldende flertal i Grundejerforeningen i overensstemmelse med vores vedtaegter. Be-
styrelsen gentager herved, at den bedste vej frem er en dialog mellem de pagaeldende medlemmer og bestyrelsen.

Se COWIs kommentering af Kystdirektoratets haringssvar i separat notat efter dette.

Pa vegne af Grundejerforeningens bestyrelse

Mathias Skar-Gislinge
Formand

SAGSNR. CL CL/CL DOK. NR. 00CL-1662830411-5904 SIDE 3



Kommentering af Kystdirektoratets
hgringssvar vedr. ansggning om Kyst-
beskyttelse af sommerhusomradet
Kohaven Roneklint. KDI sagsnr. 2025-

COWI

ADRESSE COWI A/S
Parallelvej 2
2800 Kongens Lyngby

TLF +45 56 40 00 00
FAX +45 56 40 99 99
www cowi.dk

14387

PROJEKTNR

A275471

VERSION

2.0

Kystdirektoratets hgringssvar af den ansggte lasning med tilhgrende
kommentering

| det folgende gennemgas nedslagspunkterne i Kystdirektoratets hgringssvar af
den ansggte lgsning, fremsendt til Vordingborg Kommunes kystmyndighed d.
25.03.2025. Kystdirektoratets vurderinger er angivet i punktform med kursiv og be-
svarelser er skrevet i forleengelse af punkterne.

> Kystdirektoratet vurderer, at den ansggte lasning med et kombineret dige &
skréningsbeskyttelse over tid vil komme til at hindre passagen pé stranden, da
der ikke samtidig er s@gt om tilladelse til kompenserende sandfodringer.

Den kysttekniske begrundelse for, at kystbeskyttelsen med skraningsbeskyttelse
og diger medfarer vurderet forventning om mindre strand og derved hindrer pas-
sage, er ikke angivet fra Kystdirektoratets side.

| det fglgende angives en raekke lokale kysttekniske faktorer som begrundelse for,
at Kystdirektoratets vurdering ikke geelder for omradet ved Roneklint

For denne lokalitet har COWI kystteknisk vurderet at den endog meget store natur-
lige sediment-tilfersel fra nedbrydningen af Mgns Kilint til omradet opretholder den
kystmorfologiske ligevaegt af stranden ved Roneklint bade fgr i tiden, nu og i fremti-
den, se nedenstaende dybdekort med angivelse af sedimenttransport-retninger
mv, se Figur 1.
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Figur 1 Dybdekort med angivelse af transportretning af sediment fra nedbrydning af Mans Kilint til aflejring i det store lavvandede omrade "Sandene" og udbygning af
Preesto Fed (med bidrag fra Stevns Klints nedbrydning) samt opfyldning af Preeste Fjord

Dette regionale kystomrade har faet tilfgrt sediment siden sidste istid og derfor er
det kendetegnet ved lokale store kystmorfologiske aflejringsomrader som Praestg
Fed, Maderne, Sandene, A£Egholm Sand, Nyord og Ulvshale.

Der er derved vurderet rigeligt sand til radighed for kysten til at udvikle sig naturligt
og indstille sig i en ny dynamisk kystmorfologisk ligeveegt, hvor hgfder ikke pavirker
kystlinjens naturlige udvikling og medfgrer stranddannelse foran skraningsbeskyt-
telsen.

Sandfodring pa kyststraekningen ud for Roneklint boligomrade vurderes ikke at
have stor effekt, da den naturlige sedimentvandring forbi lokaliteten er endog me-
get starre end den fodringsmaengde som f.eks. Bruuns Regel til at handtere havs-
pejlsstigning kan definere. Kysten modtager sa store naturlige sandmaengder at
Bruuns Regel ikke vurderes retvisende her.
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> Kystdirektoratet har noteret sig at ansgger pa de medsendte tvaersnit, over-
sigtsplaner og i tekst angiver, at tden og den nedre del af skréningsbeskyttel-
sen vil veere sanddaekket. Kystdirektoratet vurderer, at den nedre del af skré-
ningsbeskyttelsen ikke vil veere sanddaekket, medmindre der sandfodres for at
kompensere for den fortsatte erosion og for havniveaustigninger pga. klimafor-
andringerne. Kystdirektoratet bygger vurderingen pé, at overgangen fra dyna-
misk til stabilt omrade (fra strand til vegetation) ligger ca. i kote 1,30 m DVR90
(jf. terreenmodel og ortofoto fra 2019). Ansa@ger har sagt om at skraningsbe-
skyttelsen opbygges fra en ’dybde’ pa 0,5 m DVR90. Med et filterlag pa 0,4 m
og en ta pé ca. 0,6 m i tykkelsen, sé vil oversiden af skraningsbeskyttelsens té
séledes veere i kote 1,5 m, og dermed ikke deekket af en naturligt forekom-
mende strand i kote 1,3 m

Der er fra ansggers side ikke en forventning om at kystlinjen vil treekke sig tilbage
som kystdirektoratet beskriver (Se mere om dette i svaret givet til kommentaren
herunder). Ansgger foreslar at hvis konstruktionen under kote 1,3 m DVR90 vil
vaere uzendret synlig i en periode pa mindst 3 ar for at undga fejlslutninger grundet
saesonvariationer i strandprofilet, sa er ansager villig til at initial-fodre stranden op
til konstruktionen er deekket.

> Ansgger forventer, at omradet vil vaere i relativ sandbalance, nar de eksiste-
rende hafder fijernes. Dette gaelder muligvis for et usendret havniveau, men
anleegget planlaegges til at kunne modsta en havniveaustigning pa ca. 28 cm.
Som angivet i Kystplanlaegger.dk forventer Kystdirektoratet, at der potentielt
kan ske en kysttilbagerykning pa op mod 30 m i omradet frem mod slutningen
af dette arhundrede. Dermed kan det ikke forventes, at der i fremtiden vil vaere
en naturlig sandbalance, som vil sikre passage foran skraningsbeskyttelsen.
Derfor ber der stilles vilkdr om kompenserende sandfodring. Kystdirektoratet
bemeerker, at anlesegget ser ud til at vaere placeret efter hgjdemodellen fra
2019, og ikke trukket sa langt tilbage, som det burde vaere muligt efter Babet
stormen.

Ansager og COWI har benyttet kystteknisk viden og historisk kystudvikling i forsta-
elsen af denne kyststraekning og hvordan den forventes at udvikle sig i fremtiden.
Vi forventer at Mans Klint ogsa nedbrydes i &r 2070 og derved forventes sediment-
tilskuddet fra denne lokalitet ogsa at fortsaette hertil i fremtiden, se Figur 1.

Det er uvist hvilke beregninger eller kysttekniske undersagelser, der ligger til grund
for Kystdirektoratets Kystplanlzegger hvad angar "Erosionsfare-beregningen”.

Ved at sammenligne dette "Erosionsfare-kortlag” i 2070 for en 50 ars haendelse for
omradet med GEUS Jordlags-kortlaegning for at se om erosionsfaren er korreleret
med forskellige jordmaterialers modstandsdygtighed for erosion, fremgar det at
moraene-klinter i 15 m hgjde, ifalge Kystdirektoratet, erodere betydeligt hurtigere
end saltvandsgrus i 3 m hgjde, se Figur 2. Dette er ikke i overensstemmelse med
geotekniske eller kysttekniske grundregler, s& maske kan Kystdirektoratet komme
med uddybende forklaring pa at erosionen skulle vaere ekstra stor netop her.
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Figur 2 Sammenstilling af GEUS Jordartskort, kystlinjen i &r 1895 (rad), i &r 1954 (gron), i &r 2024 (gul) sammen med Kystplan-
laeggers erosions-forventning i 2070 (gul polygon) og COWIs forventede kystlinje i 2070 (orange)
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Kystudviklingen i omradet er vist pa Figur 2, hvor 1895-kystlinjen for den gstlige
ikke-hgfde pavirkede kyst rykker op til 50 m havveerts over en straekning pa over
1.000 m til &r 1954. Pa den vestlige del bliver kystlinjen fra 1895 til 1954 pavirket at
de to forste hgfder havveerts de nuvaerende matrikler Klintestien 2 og 4, med luv-
sideaflejring og leeside-erosion, se Figur 2.

Foran Roneklint boligomrade rykker kystlinjen havveerts i perioden 1895-1954 i
storrelsesorden 10 m havveerts, s& kysten fremstar mest muligt retlinjet trods de
forste hafder. Der er ogsa fremrykning af kystlinjen pa den vestligste del foran de
hgje moraeneklinter, se Figur 2.

Kystmorfologisk er denne periode 1895-1954 (60 ar) kendetegnet ved kystlinje-
fremrykning over hele straekningen og der opnas derved en meget retlinjet kystlinje
i 1954 med rigeligt sedimenttilskud fra gst.

| perioden 1954-2024 (70 ar) indstiller den gstlige ikke-hgfde pavirkede kyst sig i
en dynamisk ligevaegt og selvom Oktoberstormen i oktober 2023 lige har haerget,
er kystlinjen pa denne straekning kun rykket ca. 10 m landveerts, se Figur 2.

Foran Roneklint boligomrade er kystlinjen blevet voldsomt pavirket af hefder, der
tydeligt responderer ved luvside-aflejring mod @st og lseside-erosion vestpa, sa
kystlinjen er karakteristisk savtakket som fglge af denne pavirkning i den aktive del
af kystzonen.

Kystdirektoratets "Erosionsfare-kort for 50-ars haendelse” i ar 2070 viser en poten-
tiel kysttilbagerykning pa op til 60 m med absolut sterste tilbageryknings-rater, hvor
der er 10-15 meter hgje moraeneklinter, som ikke blev pavirket mere end maksimalt
1 meters horisontal erosion under Oktoberstormen 2023. Pavirkningen vurderes
derved af Kystdirektoratet betydeligt sterre de naeste 45 ar end de foregaende 130
ar med malbare data, hvilket ikke vurderes korrekt af anseger og COWI.

@verst er det ansagte anleeg med skraningsbeskyttelse foran dige vist med den
forventede kystlinjeudvikling uden hgfder baseret pa den kystmorfologiske udvik-
ling de sidste 130 ar for omradet. Overordnet forventes obstruktioner i kystens
langstransport at falge samme respons som obstruktioner pa en flyvinge fra far
1940’erne — derved "flyvinge-teorien”.

Kysten modtager rigeligt sediment fra nedbrydningen af Mgns Klint til at kunne
danne en kystmorfologisk dynamisk ligevaegts-kystudvikling. Langstransporten pa
straekningen vil medfere at sedimentet fylder bugter op og fierner kystfremspring,
medmindre det er moraene-strongpoints.

Derfor er der ogsa valgt at etablere ensartet skraningsbeskyttelse langs klinten og
foran diget samt fiernelse af hgfderne, da det vil give en udglattet kystlinje, som
ikke udvikler lokal erosion og dermed en gget beskyttelse mod digebrud og over-
svgmmelse af det lavtliggende omrade af sommerhusomradet.

Som det ses pa Figur 2 forventes kystlinjen ud for den beboede del af Roneklint

derved at blive naturligt tilfert med sediment s kystlinjen rykker i stgrrelsesorden
5-15 m havveerts i forhold til i dag. Derved forventes der ikke at blive behov for
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ekstraudgifter til f.eks. kompensationsfodring i fremtiden, sa laenge der ikke bliver
anlagt hgfder igen.

> Ansgger har angivet den gnskede sikringskote til 3,0 m DVR90 for det sam-
menheengende dige og skraningsbeskyttelse for straekningen. Ansager har
oplyst at dette svarer til 100-ars vandstand i COWIs hgjvandsstatistik for Kage
Bugt, samt en fremskrevet havspejlsstigning pé ca. 28 cm til ar 2060 (35 ars
levetid) og et balgebidrag pa 63 cm beregnet for det aktuelle dige. Kystdirek-
foratets hgjvandsstatistik fra 2024 angiver falgende middelvandstande for en
100-ars haendelse for Rgdvig Havn (171 cm) og Hesnaes Havn (197 cm).
Begge veerdier fremskrevet til 2024 niveau. DMI klimaatlas (v2024b, udvidet)
viser en relativ havniveaustigning i forhold til i dag pa ca. 19-20 cm som medi-
anveerdi for SSP-3,70 og SSP-5,85. Kystdirektoratet vurderer, at der er sggt
om et meget hgjt anleeg, hvilket isser kan blive en udfordring i forhold til den
samlede bredde pa anlaegget og for sé vidt den del af anlsegget, der er plan-
lagt anlagt i et Natura 2000 omréde.

Den relative havniveaustigning er beregnet fra DMI’s klimaatlas (v2022a, udvidet)
RCP8.5. Den relative havniveaustigning er nedjusteret en smule i DMI’s seneste
opdatering (v2024b), hvorfor der ses en forskel. Denne er udgivet efter fastseettel-
sen af klimafremskrivningen. Forskellen i niveau skyldes hovedsageligt at middel-
vandstanden angivet for aret 2024 i DMI's seneste udgivelse er opjusteret med
nogle fa cm, ca. 7 cm til ca. 11 cm. De 7 cm svarer desuden til den havniveaustig-
ning som KDI definerer i deres seneste hgjvandsstatstik for Radvig Havn i perio-
den 1990 — 2024. Dertil er fremskrivningen i Klimaatlas nedjusteret med et par cm.

Anleegget er designet sa det beskytter mod en haendelse svarende til den lokale
vandstand oplevet under Oktoberstormen 2023 og samtidig nar ansggers gnske
om sikringskote pa 3,0 m DVR, som er rimeligt i betragtning af den oplevede vand-
stand under oktoberstormen 2023, som i Preestg blev malt til +2,08 m, og ved Ro-
neklint blev der ved besigtigelse fundet havskarn (vandstand + bglger) op til om-
kring kote 2,9 m DVR90.

Pa tidspunktet for fastsaettelse af sikringsniveau, var Kystdirektoratets seneste hgj-
vandsstatstik fra 2024 endnu ikke udgivet. Udviklingen i de statistiske haendelser
for de pageeldende malere (Redvig og Hesnaes) siden 2017 statistikken peger i ret-
ning af, at statistikkerne ikke er tilstreekkelige i det pagaeldende omrade, bl.a. pga.
korte maleserier, manglende inklusion af historiske heendelser og for Radvig méale-
ren: at den er placeret yderst i Faxe bugt og dermed ikke pavirket af samme set-up
og lokal stuvning som inderst i bugten.

Derfor anvendtes Realdanias statistik til beskrivelse af niveauet for en 100-ars mid-
deltidshaendelse, sammen med vurdering af lokale vandstande under oktoberstor-
men, og modelresultater fra COWIs dynamiske MIKE model af Oktoberstormen
2023. Tilsammen giver det et godt beleeg for fastsaettelse af passende sikringsni-
veau.

Kystdirektoratet har i deres seneste statistik defineret vandstanden under oktober-
stormen 2023 som svarende til en 100-ars haendelse i Rgdvig. Kystdirektoratets
100 ars haendelse er steget fra 1,5 m DVR90 i 2012 og 2017 til 1,71 m DVR90 i
2024 — altsa 21 cm stigning pa 7 ar.
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Der er stuvning ind gennem Faxe Bugt som giver anledning til hgjere vandstande
inderst i bugten. Derfor er Rgdvig maleren ikke repraesentativ for projektomradet,
medmindre der tillaegges et bidrag, der tager hgjde herfor. Den malte vandstands-
forskel mellem Radvig og Preesta (ikke bglgepavirket) var ca. 40 cm under stor-
men, svarende til niveauet for den i projektbeskrivelsen beskrevne 100-ars middel-
tidsheendelse.

Anvendtes den seneste 100-ars middeltidsvandstand for Radvig til at beskrive sik-
ringsniveauet tillagt den observerede stuvningseffekt ind gennem Faxe Bugt under
oktoberstormen, pa ca. 40 cm relativt til malingen i Rgdvig, ville designvandstan-
den veere ca. 210 cm, og dermed lig den fastsatte designvandstand, far klimatil-
leeg.

Det er COWIs anbefaling at sikringskoten fastholdes. Fremskrivninger af havspejls-
stigningen er behaeftet med usikkerheder og en nedjustering af kronekoten i star-
relsesordenen 5-10 cm baseret pa vandstandsmalere placeret langt fra projektom-
radet, samt senere finjusteringer af DMI’s klimaatlas ber ikke laegges til grund for
en andring af sikringskoten.

> Ansagningen forholder sig ikke til, at et stigende havniveau vil fgre til en hg-
jere grundvandstand, og derfor ogsa et stigende behov for at pumpe grund-
vand veek fra det lavtliggende omrade. Hvis omradet ogsa skal sikres mod
skybrud, sa vil de stgrre pumper, som det matte kreeve, 0ogsa ville kunne
handtere et starre bglgeoverskyl, og dermed vil et lavere (og smallere) anlaeg
med et starre balgeoverskyl kunne accepteres.

Kohaven Roneklint har allerede pumper til at handtere grundvand og har tidligere
faet gennemfart besigtigelse af en anden ekstern radgiver vedrgrende handtering
af bagvand og skybrud. P3 sigt bar grundejerforeningen etablere stgrre/flere pum-
per, der kan handtere en gget meengde vand, herunder potentielt balgeoverskyl.
Der er ogsa gjort opmaerksom pa dette i projektbeskrivelsen.

Anlaegget er designet til at modsta det forventede overskyl ved designhaendelsen
pa op til 10 I/s/m. Nedjusteres kronekoten forages overskyllet og anleegget bliver
mere udsat for erosion af digekrone og bagside af diget. Dertil kan det ikke anbefa-
les at invitere mere vand ind i sommerhusomradet fra overskyl, da sommerhusom-
radets terreen giver det en effekt som badekar og derved gar det mere sarbart for
digebrud ved at fglge Kystdirektoratets gnske om lavere anleeg.

> Vedr. flagermustreeer: | ‘Miljgforhold ved anleeg af kystbeskyttelse’ star der i
afsnit 3.4, at der potentielt skal feeldes et antal flagermustraeer, hvor der i af-
snit 6.3 er beskrevet, at der ikke skal faeldes treeer der er habitat for flager-
mus.

De traeer som potentielt kunne indeholde flagermus var blevet faeldet af grundejer
uden COWI vidende — derved kan der i begge afsnit tilrettes til nuvaerende situa-
tion.

> Kystdirektoratet anbefaler: At Vordingborg Kommuner indleder dialog med an-

sgger om at flytte anlaegget leengere ind i land, og evt. etablere skraningsbe-
Skyttelsens ta i kote O eller kote -0,5 m, med henblik pé& at sikre en fortsat

https://cowi.sharepoint.com/sites/A27547 1-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/02_Myndighedsprojekt/Kommentering af hgringssvar/A275471 Kommentering af KDI hgringssvar.docx



COWL

8 KOMMENTERING AF KYSTDIREKTORATETS HORINGSSVAR VEDR. ANS@GNINIG OM KYSTBESKYTTELSE AF SOMMERHUSOMRADET KOHAVEN
RONEKLINT. SAGSNR. 2025-14387

passage pa stranden foran anlaegget. At Vordingborg Kommune stiller vilkar
om kompenserende sandfodring, sa der altid sikres passage foran anleegget
(fx altid mindst 3 m strand i en hgjde pa 0,5 m over daglig vande).

Som det fremgar af ovenstaende kommentering omkring kystens forventede udvik-
ling baseret pa fortidens og kystteknisk viden, forventes det ikke at der udvikles en
kyststreekning, hvor faerdsel jf. Naturbeskyttelseslovens §22 ikke kan forga pa
stranden i lzengere perioder. Ansgger foreslar at hvis konstruktionen under kote
1,3 m DVRO9O vil vaere ueendret synlig i en periode pa mindst 3 ar for at undga fejl-
slutninger grundet saesonvariationer i strandprofilet, sa er ansgger villig til at initial-
fodre stranden op til konstruktionen er deekket. Med den nuvaerende strandhaeld-
ning opnas de foreslaede 3 m strand.

> Kystdirektoratet gar konkret opmaerksom pa, at lgsningen indeholder et stort
antal trapper og en overkarsel, der ikke betragtes som en del af selve kystbe-
skyttelsen, og derfor kreever en dispensation fra strandbeskyttelses/klitfred-
ning fra Kystdirektoratet i medfer af naturbeskyttelseslovens § 65, b, stk. 1
(Ibk. nr. 1986 af 27. oktober 2021). Desuden er der i ans@gningen anfart, at
der etableres et stort antal indbyggede trapper, som risikerer at sveekke an-
laeggets samlede holdbarhed. Der er dog ikke medsendt detailtegninger af
hvordan trapperne indbygges, og derfor er det ikke umiddelbart muligt at vur-
dere, om trapperne kan etableres uden at pavirke holdbarheden. For sa vidt
angar overkarslen, gnsker Kystdirektoratet at gore opmeerksom pa, at de
skarpe kanter ved overkarslen kan sveekke anlseggets holdbarhed under en
voldsom stormhaendelse.

Der er medtaget det samme antal trapper pa de samme matrikler som findes i dag,
for at genopretholde samme adgangsforhold som i dag. Dette gaelder naturligvis
ogsa for offentligt tilgeengelige trapper, sa "offentlighedens adgang ikke ma forhin-
dres eller vanskeliggeres” jf. §22 stk. 3 i Naturbeskyttelsesloven (LBK nr 927 af
28/06/2024).

Alle stentrapper indbygget i skraningsbeskyttelsen har minimum samme styrke
som det omkringliggende skraningsbeskyttelsesanleeg og ofte veelges starre sten
med mindst én fladeagtig naturlig stenside for netop at opna bade funktion og mini-
mumsstyrke. Der er i over 100 ar indbygget stentrapper i skraningsbeskyttelser, sa
det undrer at der szettes spargsmalstegn ved denne Igsning. Kystdirektoratet har
selv etableret store skraningsbeskyttelser pa Vestkysten som indeholder trappe-
funktion uden at der er tegn pa svaekkelse af anlaeggets samlede holdbarhed.

Overkgrslen vil ikke indeholde skarpe kanter som kan svaekke anleeggets holdbar-
hed.

Samlet set har ans@ger og COWI kommenteret Kystdirektoratets hgringssvar pa

ansggning sa korrekt kystteknisk som det er muligt ud fra lokalitetens kystmorfolo-
giske szeregenthed og historiske udvikling.
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Til Vordingborg Kommune

Kystdirektoratet har modtaget jeres hgring af ansggning om kystbeskyttelse i form af skraningsbeskyttelse og dige af
sommerhusomradet Kohaven ved Klintestien 2-38, 4720 Praestg.

Kystdirektoratet afgiver hgringssvar efter miljgvurderingslovens § 35, stk. 3. (Ibk. nr. 4 af 3. januar 2023).
Hgringssvaret er samtidig bemaerkninger vedr. den fremsendte hgring af VVM-screeningen af kystbeskyttelsesansggningen.

Ansggningen gar pa at etablere et dige i kote 3,0 m DVR9IO0 for at et stort antal lavtliggende sommerhuse ved Kohaven. Desuden
sgges der om at etablere en 2-lags skraningsbeskyttelse, som er ca. 625 m lang, 11 m bred og som anlaegges i haldning 1:2 for
at beskytte skraent og dige. Fra stationering 0-350 etableres der dige og skraningsbeskyttelse. Fra stationering 350-625 etableres
kun skraningsbeskyttelse.

Vurdering af den ansggte lgsning

Kystdirektoratet vurderer, at den ansggte Igsning med et kombineret dige & skraningsbeskyttelse over tid vil komme til at
hindre passagen pa stranden, da der ikke samtidig er sggt om tilladelse til kompenserende sandfodringer.

Kystdirektoratet har noteret sig at ansgger pa de medsendte tvaersnit, oversigtsplaner og i tekst angiver, at tden og den nedre
del af skraningsbeskyttelsen vil veere sanddaekket. Kystdirektoratet vurderer, at den nedre del af skraningsbeskyttelsen ikke vil
vaere sanddaekket, medmindre der sandfodres for at kompensere for den fortsatte erosion og for havniveaustigninger pga.
klimaforandringerne. Kystdirektoratet bygger vurderingen pa, at overgangen fra dynamisk til stabilt omrade (fra strand til
vegetation) ligger ca. i kote 1,30 m DVROO (jf. terreenmodel og ortofo fra 2019). Ansgger har sggt om at skraningsbeskyttelsen
opbygges fra en "dybde’ pa 0,5 m DVR90. Med et filterlag pa 0,4 m og en ta pa ca. 0,6 m i tykkelsen, sa vil oversiden af
skraningsbeskyttelsens ta saledes vaere i kote 1,5 m, og dermed ikke daekket af en naturligt forekommende strand i kote 1,3 m.

Ansgger forventer, at omradet vil vaere i relativ sandbalance, nar de eksisterende hgfder fjernes. Dette gaelder muligvis for et
uzendret havniveau, men anlaegget planlaegges til at kunne modsta en havniveaustigning pa ca. 28 cm. Som angivet i
Kystplanlaegger.dk forventer Kystdirektoratet, at der potentielt kan ske en kysttilbagerykning pa op mod 30 m i omradet frem
mod slutningen af dette drhundrede. Dermed kan det ikke forventes, at der i fremtiden vil vaere en naturlig sandbalance, som vil
sikre passage foran skraningsbeskyttelsen. Derfor bgr der stilles vilkar om kompenserende sandfodring. Kystdirektoratet
bemazerker, at anlaegget ser ud til at veere placeret efter hgjdemodellen fra 2019, og ikke trukket sa langt tilbage, som det burde
veaere muligt efter Babet stormen.

Ansgger har angivet den gnskede sikringskote til 3,0 m DVR90 for det sammenhangende dige og skraningsbeskyttelse for
streekningen. Ansgger har oplyst at dette svarer til 100-ars vandstand i COWIs hgjvandsstatistik for Kgge Bugt, samt en
fremskrevet havspejlsstigning pa ca. 28 cm til ar 2060 (35 ars levetid) og et bglgebidrag pa 63 cm beregnet for det aktuelle dige.

Kystdirektoratets hgjvandsstatistik fra 2024 angiver fglgende middelvandstande for en 100 ars handelse for Rgdvig Havn (171
cm) og Hesnaes Havn (197 cm). Begge vaerdier fremskrevet til 2024 niveau. DMI klimaatlas (v2024b, udvidet) viser en relativ
havniveaustigning i forhold til i dag pa ca. 19-20 cm som medianvaerdi for SSP-3,70 og SSP-5,85. Kystdirektoratet vurderer, at
der er sggt om et meget hgjt anlaeg, hvilket i szer kan blive en udfordring i forhold til den samlede bredde pa anlaegget og for sa
vidt den del af anlaegget, der er planlagt anlagt i et Natura 2000 omrade.

Ansggningen forholder sig ikke til, at et stigende havniveau vil fgre til en hgjere grundvandstand, og derfor ogsa et stigende
behov for at pumpe grundvand vaek fra det lavtliggende omrade. Hvis omradet ogsa skal sikres mod skybrud, sa vil de stgrre
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pumper, som det matte kraeve, ogsa ville kunne handtere et stgrre bglgeoverskyl, og dermed vil et lavere (og smallere) anlaeg
med et stgrre bglgeoverskyl kunne accepteres.

Vedr. flagermustrzeer: | ‘Miljgforhold ved anlaeg af kystbeskyttelse’ star der i afsnit 3.4, at der potentielt skal faeldes et antal
flagermustreaeer, hvor der i afsnit 6.3 er beskrevet, at der ikke skal feeldes traeer der er habitat for flagermus.

Kystdirektoratet anbefaler:

- At Vordingborg Kommuner indleder dialog med ansgger om at flytte anleegget laengere ind i land, og evt. etablere
skraningsbeskyttelsens ta i kote O eller kote -0,5 m, med henblik pa at sikre en fortsat passage pa stranden foran
anlaegget.

- At Vordingborg Kommune stiller vilkar om kompenserende sandfodring, sa der altid sikres passage foran anlaegget (fx
altid mindst 3 m strand i en hgjde pa 0,5 m over daglig vande).

Kystdirektoratet ggr konkret opmaerksom p3, at Igsningen indeholder et stort antal trapper og en overkgrsel, der ikke betragtes
som en del af selve kystbeskyttelsen, og derfor kraever en dispensation fra strandbeskyttelses/klitfredning fra Kystdirektoratet i
medfgr af naturbeskyttelseslovens § 65, b, stk. 1 (Ibk. nr. 1986 af 27. oktober 2021). Desuden er der i ansggningen anfgrt, at der
etableres et stort antal indbyggede trapper, som risikerer at svaekke anlaeggets samlede holdbarhed. Der er dog ikke medsendt
detailtegninger af hvordan trapperne indbygges, og derfor er det ikke umiddelbart muligt at vurdere, om trapperne kan
etableres uden at pavirke holdbarheden. For sa vidt angar overkgrslen, gnsker Kystdirektoratet at ggre opmaerksom p3, at de
skarpe kanter ved overkgrslen kan svaekke anlaeggets holdbarhed under en voldsom stormhzandelse.

Venlig hilsen

Bent Norman Hummelmose
Kysttekniker | Kystteknik
+45 21 57 87 61 | bennh@kyst.dk

Miljo- og Ligestillingsministeriet
Kystdirektoratet | Hajbovej 1 | 7620 Lemvig | TIf. +45 99 63 63 63 | kdi@kyst.dk | www.kyst.dk

Séadan handterer vi dine personoplysninger

Til: DN Vordingborg (dnvordingborg-sager@dn.dk), DN-lokalkomite (martin@naturatlas.dk
(martin@naturatlas.dk), Dansk Ornitologisk Forening (natur@dof.dk), info@ejd.dk (info@ejd.dk),
jakobsen.terkel@gmail.com (jakobsen.terkel@gmail.com), 'sekretariat@mitfritidshus.dk'’
(sekretariat@mitfritidshus.dk), GST - Geodatastyrelsens hovedpostkasse (GST@gst.dk), Kystdirektoratet
(KDI) (kdi@kyst.dk), museerne@museerne.dk (museerne@museerne.dk), Marianne Mark (nst@nst.dk)

Cc: Henrik Vinge Karlsson (hevka@vordingborg.dk), Pernille Sgrensen (perso@vordingborg.dk)

Fra: Beth Sgeborg Lundholm (betlu@vordingborg.dk)

Titel: Orientering om hgring - kystbeskyttelse Klintestien 2-38 - Kohaven Roneklint - Vordingborg Kommune

Sendt: 24-02-2025 10:50

Til hgringsparter

Vedlagt sendes hgringsbrev i forbindelse med ansggning om kystbeskyttelse med etablering af dige og
skraningsbeskyttelse pa Klintestien 2-38, Vordingborg Kommune

Som supplement til hgringsbrevet, vedlaegges ansggningen i form af ansggningsmateriale fra oktober 2024
og projektbeskrivelse fra december 2024.

Horingsperioden er 4 uger, med frist for bemaerkninger den 25. marts 2025.

Hgringen kan ogsa ses pa kommunens hjemmeside, se Hgringer og annonceringer | Vordingborg
Kommune

Venlig hilsen

Beth Sgeborg Lundholm
Vandlgbsmedarbejder
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Fra: Beth Sgeborg Lundholm

Sendt: 24. februar 2025 10:48

Til: Peter Flgcke Klagenberg <PFKL@cowi.com>; Mathias Skar-Gislinge <skargislinge@gmail.com>

Cc: Pernille Sgrensen <perso@vordingborg.dk>; Henrik Vinge Karlsson <hevka@vordingborg.dk>; Intern
hgring af VVM i Land og Miljg <vwvmhoring@vordingborg.dk>

Emne: Orientering om hgring - kystbeskyttelse Klintestien 2-38 - Kohaven Roneklint

Til ansggergruppen Klintestien 2-38, ved Peter F Klagenberg (COWI) og Mathias Skar-Gislinge (Formand i
Kohaven Roneklint)

Vedlagt sendes hgringsbrev i forbindelse med ansggning om kystbeskyttelse med etablering af dige og
skraningsbeskyttelse pa Klintestien 2-38.

Som supplement til hgringsbrevet, vedlaegges ansggningen i form af ansggningsmateriale fra oktober 2024
og projektbeskrivelse fra december 2024.

Haringsperioden er 4 uger, med frist for bemaerkninger den 25. marts 2025.

Hgringen kan ogsa ses pa kommunens hjemmeside, se Hgringer og annonceringer | Vordingborg
Kommune

Som ansgger og repraesentant for ejergruppen bag ansggningen, bedes | videregive og informere de @vrige
ejere af klintestien 2-38 om denne hgring.

Venlig hilsen

Beth Sgeborg Lundholm
Vandlgbsmedarbejder

Telefon: 55 36 24 94
betlu@vordingborg.dk
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